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UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ 

  TRƯỜNG THCS TRẦN CAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:   /KH-THCSTrC 

 

Điện Biên Phủ, ngày 23 tháng 8 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Học bạ số ngành Giáo dục và Đào tạo  thành phố Điện Biên Phủ  

 
Căn cứ Kế hoạch số 2180/KH-SGDĐT ngày 13/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Điện Biên về việc ban hành Kế hoạch triển khai Học bạ số Ngành Giáo dục; 

Căn cứ Kế hoạch 1188/PGDĐT ngày 19/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo thành phố Điện Biên Phủ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số và Đề án 06 năm học 2024-2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 1225/KH-PGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ về Kế hoạch Triển khai Học bạ số ngành 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ 

Trường THCS Trần Can xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số cụ  thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Thực hiện Học bạ số cho học sinh khối 6 tại đơn vị từ năm học học 2024-2025. 

2. Yêu cầu 

 Các nội dung thực hiện phải đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chức 

năng, kĩ thuật theo quy định của Bộ GDĐT, sẵn sàng kết nối với hệ thống quản lý 

thông tin của Bộ GDĐT, Sở GDĐT. 

 Giải pháp kĩ thuật Học bạ số phải bảo đảm tính khả thi, an toàn, đồng bộ và liên 

thông, tiết kiệm, hiệu quả đáp ứng yêu cầu quản lý, sử dụng Học bạ số thay thế Học bạ 

giấy truyền thống trong thực hiện các thủ tục hành chính có sử dụng Học bạ. 

 Cung cấp dịch vụ Học bạ số phải có chức năng, thẩm quyền theo  quy định 

của pháp luật, có đủ năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ  Học bạ 

số, cam kết cung cấp dịch vụ ổn định, an toàn khi triển khai phương án, giải pháp kỹ 

thuật về Học bạ số. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung thực hiện 

 Triển khai Học bạ số, cung cấp quy trình, thủ tục quản lý, sử dụng học bạ của 

học sinh bao gồm: phần mềm hệ thống; tập huấn sử dụng, vận hành các chức năng, 

nghiệp vụ cơ bản trong tạo lập và sử dụng Học bạ số. Cụ thể: 

- Tạo lập, cập nhật Học bạ số. 

- Quản lý và lưu trữ Học bạ số. 
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- Sử dụng Học bạ số (tra cứu thông tin Học bạ số, thực hiện các thủ tục hành 

chính sử dụng, liên quan đến Học bạ số...). 

- Kết nối, trao đổi dữ liệu Học bạ số với cơ sở dữ liệu ngành giáo dục đào 

tạo, cơ sở dữ liệu quốc gia. 

- Nội dung, yêu cầu về kỹ thuật, công nghệ bảo đảm thực hiện yêu cầu quản lý 

theo quy định của Bộ GDĐT. 

2. Thời gian thực hiện: Khối 6 từ năm học 2024-2025 và các năm học tiếp theo. 

3. Phạm vi triển khai: Triển khai tại đơn vị bắt đầu từ khối 6 năm học 

2024-2025. 

4. Đối tượng tham gia 

Nhà trường thực hiện Chương trình giáo dục phổ  thông và học sinh trong 

nhà trường tham gia thực hiện. 

Đơn vị cung cấp dịch vụ Học bạ số có đủ năng lực, kinh nghiệm cung cấp phương 

án, giải pháp triển khai Học bạ số khả thi, an toàn, hiệu quả (VNPT tỉnh Điện Biên). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban giám hiệu 

  Xây dựng kế hoạch triển khai Học bạ số tại nhà trường, hoàn thành trong 

Tháng 8/2024. 

  Tổ chức, chỉ đạo CBQL, GV, NV triển khai rà soát, đánh giá, chuẩn bị các 

điều kiện kĩ thuật, nhân sự, nguồn lực bảo đảm các điều kiện triển khai Học bạ số 

bắt đầu từ năm học 2024-2025 và duy trì trong các năm học tiếp theo. 

  Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ Học bạ số triển khai cụ thể tại nhà 

trường theo hướng đồng bộ với phần mềm quản lý nhà trường các cơ sở giáo dục 

đang sử dụng. 

  Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức tập huấn vận hành cho CBQL, 

GV, NV; bàn giao đưa vào sử dụng. 

2. Tiến độ thực hiện   
 

TT Nội dung công 

việc 

Thời gian 

hoàn thành 

Người 

thực hiện 

Đơn vị phối     

hợp 

Kết quả/ sản 

phẩm 

1 

Xây dựng kế 

hoạch triển 

khai Học bạ số. 

Tháng 8/2024 

- BGH, tổ 

khối CM, 

GV 

- Đơn vị cung 

cấp dịch vụ. 

 

Kế hoạch triển 

khai Học bạ số 

2 

Triển khai học 

bạ số, tập huấn 

sử dụng 

Tháng 9/2024 

- BGH, tổ 

khối CM, 

GV 

- Đơn vị cung 

cấp dịch vụ. 

- Được tập huấn 

về giải pháp sử 

dụng học bạ số 

- Báo cáo kết quả 

tập huấn. 
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3 

Sơ kết, đánh 

giá kết quả quá 

trình triển khai 

thực hiện Học 

bạ số 

Tháng 12/2024 

- BGH, tổ 

khối CM, 

GV 

- Đơn vị cung 

cấp dịch vụ. 

 

Báo cáo kết quả 

thực hiện và đề 

xuất phương 

hướng triển khai 

trong thời gian 

tiếp theo 

4 

Tổng kết, đánh 

giá kết quả quá 

trình triển khai 

thực hiện Học 

bạ số 

Tháng 5/2025 

- BGH, tổ 

khối CM, 

GV 

- Đơn vị cung 

cấp dịch vụ. 

 

Báo cáo kết quả 

thực hiện và đề 

xuất phương 

hướng triển khai 

trong thời gian 

tiếp theo 
 

IV. KINH PHÍ 

   Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai Học bạ số được bố trí từ nguồn 

ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp Ngân sách Nhà nước hiện hành. 

   Trên đây là Kế hoạch triển khai Học bạ số ngành Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Điện Biên Phủ của trường THCS Trần Can./. 

 

Nơi nhận: 

-Phòng GD&ĐT (để b/c); 

-Các tổ chuyên môn; 

-Lưu CM, VT. 

TM. NHÀ TRƯỜNG 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Phạm Sỹ Quý 

 

 

 

 

 

 

  

 


